Дело №1-369/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 октября 2025 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.

при секретаре судебного заседания Богдановой А.О. 

с участием государственного обвинителя Бадаева Р.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Минеевой С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-369/2025 в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца ******, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, он, достоверно зная о том, что мефедрон (4-метилметкатинон), является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен на основании Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, 31.07.2025 не позднее 15 час. 48 мин, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем отправки текстового сообщения в мессенджере «Telegram», связался с неустановленным лицом, использующим имя пользователя * * *», под ник-неймом «Leninnewto_bot», у которого попросил продать ему для личного употребления сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,48 гр. Неустановленное лицо, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем отправки сообщения в мессенджере «Telegram» на абонентский номер +№ ***, находящийся в пользовании ФИО1, сообщило последнему информацию о месте нахождении тайника-закладки с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), за что ФИО1 были перечислены денежные средства в размере 10249 руб. на неустановленный расчетный счет, принадлежащий неустановленному лицу.

В этот же день, ФИО1 в продолжении реализации вышеуказанного преступного умысла, 31.07.2025 не позднее 18 час. 00 мин. пришел на участок местности, расположенный на территории г. Сызрань, Самарской области, которое соответствует географическим координатам 53.17713, 48.52239, где согласно информации полученной от неустановленного лица, путем нахождения тайника-закладки приобрел один сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,48 грамма, которое стал незаконно хранить в карманах своей одежды, без цели сбыта для личного употребления.

31.07.2025 примерно 18 час. 00 мин., более точное время не установлено, в районе дома №169 по ул. Декабристов, г. Сызрани, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение».

31.07.2025 в период времени с 18 час. 50 мин. по 19 час. 20 мин. в ходе исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана спортивных трико один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 682 от 01.08.2025 содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,48 гр., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, отнесено к наркотическим средствам, и на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при вышеуказанных обстоятельствах, без цели сбыта, для личного употребления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе следствия (том 1 л.д. 34-37, 115-117), из которых следует, что 31.07.2025 в послеобеденное время через приложение «Телеграмм» он списался с пользователем * * *, у которого заказал наркотическое средство «меф» массой 2 гр. * * *, прислал ему номер кошелька: № ***, на который он через приложение «Сбербанк» перевел сумму 10249 руб. Спустя некоторое время ему пришло сообщение от * * * о его покупке, там находилась ссылка на файл и фотоизображения с указание участка местности и красным прицелом, где находился тайник-закладка с наркотическим средством «меф», также на изображении в левом нижнем углу имелась надпись: Описание: Мяу 2 фольга * * *. Придя по вышеуказанным географическим координатам по метке в виде красного прицела на фотографии, которую ему прислал * * *, он в земле нашел сверток фольги, в котором находился пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом. Так как он эпизодически употребляет наркотическое средство «Меф» он знал, что это за порошкообразное вещество. Он употребил часть содержимого на месте путем вдыхания через нос, оставшуюся часть он положил в пакет с застежкой типа «Zip-Lock» в правый карман, надетых на него спортивных трико и отправился в сторону дома. По дороге домой возле дома 169 по ул. Декабристов к нему подошли сотрудники полиции, на их вопрос, имеет ли он при себе запрещенные вещества и предметы в гражданском обороте, он пояснил, что в правом наружном кармане надетых на нем спортивных трико находится пакет с наркотическим средством «Меф». Далее в присутствии двух незаинтересованных лиц было произведено исследование его одежды и вещей, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на нем спортивных трико был обнаружен и изъят один пакет с застежкой типа «Zip-Lock» с веществом внутри. Затем из левого кармана надетых на него спортивных трико был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» imei: № ***,№ ***. Все изъятое было упаковано раздельно в полимерные пакеты и опечатано, на оттисках печати расписались двое незаинтересованных лиц, сотрудник полиции и он. Далее они все проследовали к месту, где он ранее поднял тайник-закладку с наркотическим средством «Меф», где он указал место откуда он поднял закладку. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения он отказался. Изъятый у него наркотик он приобрел для личного употребление без цели сбыта. 

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО1 пояснил, что поддерживает их в полном объеме, вину признает, в содеянном раскаивается. При назначении наказания просил учесть состояние его здоровья, оказание помощи близким родственникам.

Кроме признания вины ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанного преступления полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель ******* (сотрудник ОКОН МУ МВД России «Сызранское»), в судебном заседании показал, что в ОКОН МУ МВД России «Сызранское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. На основании п.6 ч.1 ст.6, п.1 ч.2 ст.7, п. 2 ст.8 Федерального закона №144 от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях отыскания и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, а также документирования преступной деятельности ФИО1, 31.07.2025 в 17 часов 55 минут им совместно с сотрудником ОКОН МУ МВД России «Сызранское» ******* было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 в районе гаражного кооператива, расположенного неподалеку от дома №169 по ул. Декабристов г. Сызрань. В 18 часов 00 минут 31.07.2025 ФИО1 был задержан в пяти метрах от дома №169 по ул. Декабристов г. Сызрань. На вопрос, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1 ответил положительно. В присутствии двух незаинтересованных лиц было произведено исследование предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на него спортивных трико был обнаружен один полимерный пакет с застежкой типа «Зип-Лок» с веществом внутри. Из левого кармана был изъят сотовый телефон марки «Honor». Всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, на оттисках печати участвующие лица поставили свои подписи. По данному факту был составлен соответствующий акт. Затем ФИО1 указал место, где он приобрел закладку с наркотическим веществом внутри, они направились на участок местности, которому соответствуют географические координаты * * *. В ходе осмотра данного участка местности ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. Какого-либо давления на ФИО1 и иных участвующих лиц сотрудниками полиции в момент проведения оперативно-розыскных мероприятий не оказывалось. 

Свидетель ******* в судебном заседании показал, что 31.07.2025 он принимал участие в качестве понятого при исследовании предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, в районе дома №169 по ул. Декабристов г. Сызрань, в ходе которого ФИО1 указал на правый карман трико пояснив, что в нем находится пакет с наркотическим средством «мефедрон». Обнаруженный пакет с застежкой типа «Zip-LocK» с веществом светлого цвета был изъят. Далее из левого кармана трико был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor». Все обнаруженное было изъято, упаковано раздельно в полимерные пакеты и опечатано, на оттисках печати все присутствующие поставили свои подписи. Далее был произведен осмотр участка местности, на который указал ФИО1, где он поднял закладку. В ходе осмотра данного участка местности ничего запрещённого не обнаружено и не изъято. По всем фактам были составлены соответствующие протоколы, в которых все было записано верно, где присутствующие расписались. 

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом от 31.07.2025, зарегистрированным в КУСП МУ МВД России «Сызранское» за № *** от 31.07.2025, согласно которому сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, в ходе которого в районе дома №169 по ул. Декабристов г. Сызрань, у ФИО1 при исследовании предметов его одежды обнаружен и изъят один полимерный пакет с застежкой типа «Зип-Лок» с веществом светлого цвета внутри, сотовый телефон марки «Honor» (том 1 л.д.3);

- постановлением о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий от 01.08.2025 и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 01.08.2025, согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в соответствии со ст.ст.6,7,8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении ФИО1 и предоставлены в СУ МУ МВД России «Сызранское» (том 1 л.д.5,6);

- рапортом рег.№ *** от 31.07.2025, согласно которому в ОКОН МУ МВД России «Сызранское» поступила оперативная информация в отношении ФИО1 о том, что он занимается хранением наркотического средства, приобретает наркотические средства посредством «закладок», сотрудникам ОКОН МУ МВД России «Сызранское» руководителем разрешено проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1 л.д.7);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от 31.07.2025 рег.№ *** от 31.07.2025, согласно которому сотрудникам ОКОН МУ МВД России «Сызранское» ******* и ******* поручено проведение ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 (том 1 л.д.8);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 31.07.2025 рег.№ ***, согласно которому оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 начато 31.07.2025 в 17 час. 55 мин. в районе гаражного кооператива в районе дома №169 по ул. Декабристов г. Сызрань, окончено 31.07.2025 в 18 час. 00 мин. в связи с задержанием ФИО1 в пяти метрах от дома №169 по ул. Декабристов г. Сызрань (том 1 л.д.9);

- актом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице от 31.07.2025 и фототаблицей к указанному акту, согласно которым 31.07.2025 в период времени с 18 час. 50 мин. до 19 час. 20 мин. сотрудником ОКОН МУ МВД России «Сызранское» в присутствии незаинтересованных лиц с участием ФИО1, сотрудников ОКОН, произведено исследование предметов и одежды, находящихся при ФИО1. В ходе исследования предметов и одежды, находящихся у ФИО1 из правого наружного кармана, надетых на нем спортивных трико темного цвета изъят один пакет с застежкой типа «Zip-Lock», внутри которого вещество светлого цвета, далее из левого наружного кармана, надетых на нем спортивных трико темного цвета изъят сотовый телефон марки «Honor» imei: № ***, № *** в корпусе светлого цвета, надетым на него чехлом темного цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано раздельно в полимерные пакеты, горловина которых перемотана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» МУ МВД России «Сызранское», где все присутствующие поставили свои подписи (л.д.10-13),

вышеуказанные результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой в отношении ФИО1 согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 25.09.2025 и фототаблице к нему осмотрены, постановлением от 25.09.2025 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 1 л.д.131-138, 139),

- протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2025 и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которым с участием ФИО1 осмотрен участок местности, имеющий географические координаты 53.17713 48.52239, в ходе которого ФИО1 указал на место, где он поднял закладку с наркотическим веществом (том 1 л.д.18-19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.08.2025 и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которым с участием ФИО1 осмотрен сотовый телефон марки «Honor» IMEI № ***; IMEI 2 № ***. В ходе осмотра в приложении «Галерея» обнаружена фотография, на которой имеются изображение участка местности, на котором расположена бетонная лестница, фрагменты листвы, мусора, различные растения, в левом нижнем углу фотографии находятся текст: Описание: 2мяу фольга * * * а также отметка в виде кружочка с крестиком. В приложении «Telegram» установлен аккаунт, имеющий привязку к абонентскому номеру: № *** и имя пользователя * * *», а также переписка с пользователем * * * от 31.07.2025, в которой имеются различные надписи: Заказ #38049, Оплатите пожалуйста заказ по данным реквизитам: Кошелек: № ***, Нажмите на кошелек, чтобы скопировать, Сумма для перевода: 10249 SBP нажмите на сумму чтобы скопировать; Покупка, Ваш адрес: Ссылка на файл: https://umbphotos.ag/images/652b4ee40e95789a8e589fb0b1722c3e.jpg фотография схожая с фотографией обнаруженной в приложении «Галерея», на которой также расположена бетонная лестница, фрагменты листвы, мусора, различные растения, с отметкой в виде кружочка с крестиком. Вышеуказанный сотовый телефон постановлением от 01.08.2025 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 1 л.д. 23-26, 27, 28);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.08.2025 и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которым осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой 1,46 г внутри, приложенный к заключению эксперта №682 от 01.08.2025, который постановлением от 07.08.2025 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 1 л.д.55-57, 58, 59);

- заключением эксперта № 682 от 01.08.2025, согласно которому вещество массой 1,48г., в пакете с застежкой типа «Zip-Lock», изъятом в ходе исследования предметов и вещей, находящихся при гражданине ФИО1, содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (том 1 л.д. 68-70).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого.

Оснований не доверять показаниям свидетелей ******* и ******* у суда не имеется, поскольку показания каждого из них непротиворечивы, последовательны, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными судом доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого, какой-либо личной или иной заинтересованности дать в отношении подсудимого ложные показания или оговорить его с их стороны не установлено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, положенные судом в основание доказанности вины ФИО1 получены в соответствии с требованиями ФЗ от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, сформировавшийся у него независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов при проведении ими необходимых мероприятий. Вышеуказанные приведенные выше доказательства получены в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ судом не установлено, процессуальных нарушений при их получении не допущено, какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела в отношении понятых, участвующих при производстве ОРМ и следственных действий, либо сотрудников правоохранительных органов, судом также не установлено. 

Не доверять представленным в качестве доказательств вышеприведенному заключению эксперта у суда оснований не имеется. При назначении экспертизы, положенной в основу обвинения, нарушений требований УПК РФ и нарушений процессуальных прав участников судебного разбирательства не имеется. В ходе судебного следствия установлено, что в составленном экспертом указанном документе достаточно аргументированы выводы эксперта, верно применены необходимые методы и методики экспертного исследования, перед началом проведения экспертиз эксперт предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, о чем имеются соответствующие записи. 

В связи с этим, у суда не имеется сомнений в обоснованности вышеуказанного заключения эксперта, отсутствием противоречий в выводах эксперта, оснований для назначения и проведения дополнительных либо повторных экспертиз у суда не имеется. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд находит их объективными, достоверными, они согласуются с иными доказательствами, приведёнными выше, даны на допросах с участием защитника, оснований для самооговора подсудимым судом не установлено.

Об умысле ФИО1, направленном на совершение преступления, свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства его совершения, подтвержденные вышеизложенными доказательствами, в том числе и признательными показаниями самого подсудимого о причастности его к совершению данного преступления.

Таким образом, из совокупности исследованных доказательств, установлено, что ФИО1 31.07.2025 не позднее 15 час. 48 мин. используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), и приложение для мобильных телефонов «Телеграмм», установленного на принадлежащем ему сотовом телефоне марки «Honor» незаконно заказал у неустановленного лица, вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,48 гр., после чего произвел оплату за указанное наркотическое средство на неустановленный расчетный счет, принадлежащий неустановленному лицу, затем, получив информацию о местонахождении оставленного для него тайника – «закладки», 31.07.2025 не позднее 18 час. 00 мин. на участке местности, расположенном на территории г. Сызрань, Самарской области, которое соответствует географическим координатам * * *, извлек из тайника – «закладки» один сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,48 грамма, часть из которого употребил, а оставшуюся часть положил в правый карман брюк, тем самым ФИО1 незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,48 грамма, которое незаконно стал хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками правоохранительных органов в ходе производства исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, произведенного 31.07.2025 в период времени с 18 час. 50 мин. по 19 час. 20 мин. в районе дома №169 по ул. Декабристов, г. Сызрани.

Согласно Постановлению правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включено в Список I Перечня наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 1,48 гр. наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) относится к крупному размеру.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 доказана и его действия верно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО1 следует, что он не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, а также в уголовно-исполнительной инспекции не состоит, в настоящее время не трудоустроен, по месту жительства, по прежнему месту работы, а также по месту службы в ВС РФ характеризуется с положительной стороны, имеет грамоты за спортивные достижения, в 2025 году перенес операцию в связи с закрытым переломом правой локтевой кости.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № *** от 09.09.2025 ФИО1 в настоящее время не страдает и в период совершения преступления не страдал хроническим психическим расстройством, временными психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 в период совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера (предусмотренных ст. 97 УК РФ) ФИО1 не нуждается, по своему психическому состоянию способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, наркоманией не страдает, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (предусмотренных ст. 72.1 УК РФ), показаний не имеет (том 1 л.д. 73-74).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд полагает необходимым признать по п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенного преступления, в том числе места и способа приобретения наркотического средства, предоставлении пароля при осмотре телефона, в котором была обнаружена имеющая значение переписка о приобретении наркотического вещества; по ч.2 ст. 61 УК РФ - признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, по месту работы, по месту службы в ВС РФ, наличие грамот за спортивные достижения, состояние его здоровья, перенесенную операцию, оказание помощи близким родственникам и их состояние здоровья.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания, обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, а также поведения после совершения преступления, наличия вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, материального положения, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку другой менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая их назначение нецелесообразным. 

Основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу судом не установлено, а равно не имеется оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Между тем, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого ФИО1, который не судим, имеет положительные характеристики, а также его состояние здоровья, намерение заниматься трудовой деятельностью, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в условиях осуществления контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, то есть с применением правил ст.73 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенному подсудимым преступлению, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений. 

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено, равно как не установлено обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. Документы и предметы, хранящиеся при материалах уголовного дела, являются доказательствами, изобличающими подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, что является в силу п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ основанием для их хранения в материалах уголовного дела.

При этом учитывая правовую позицию, изложенную в Постановлении Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 N 33-П, суд полагает необходимым вещественное доказательство – наркотическое средство наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой после экспертизы 1,46 гр., изъятое 31.07.2025 у ФИО1 в ходе проведения исследования предметов одежды и вещей, находящихся при нём, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское», оставить по месту хранения до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу № *** в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п.1 и 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Учитывая, что сотовый телефон марки «Ноnor» IMEI № ***; IMEI 2 № ***, изъятый 31.07.2025 у ФИО1 в ходе проведения исследования предметов одежды и вещей, находящихся при нём, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское», использовался ФИО1 для общения, получения сведений о месте оборудованного тайника-«закладки» с наркотическим средством, производства оплаты за наркотическое средство, то есть являлся средством совершения преступления, поэтому законных оснований для его возвращения владельцу не имеется, данный сотовый телефон подлежит конфискации с обращением данного имущества в собственность государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, возложив на него обязанности: ежемесячно не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 

- материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить по месту хранения, то есть в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) остаточной массой после экспертизы 1,46 гр., находящееся в полимерном пакете, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское» - оставить по месту хранения до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу № *** в отношении неустановленного лица по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

На основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства с обращением имущества в собственность государства сотовый телефон марки «Ноnor» IMEI № ***; IMEI 2 № ***, хранящийся в камере хранения МУ МВД России «Сызранское».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.